UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO
PROGRAMA DE MAESTRIA Y DOCTORADO EN INGENIERIA
INGENIERIA AMBIENTAL — AGUA

EVALUACION DEL RIESGO MICROBIOLOGICO Y QUIMICO DEL REUSO
INDIRECTO DE AGUA RESIDUAL PARA CONSUMO HUMANO CON BASE EN
EL TRATAMIENTO POR BARRERAS MULTIPLES

TESIS
QUE PARA OPTAR POR EL GRADO DE:
MAESTRO EN INGENIERIA

PRESENTA:
QFB. ROXANA FABIOLA MARTINEZ NAVARRO

TUTOR PRINCIPAL
M.C. MA. INES JOSEFINA NAVARRO GONZALEZ, INSTITUTO DE INGENIERIA
COMITE TUTOR
DR. ENRIQUE CESAR VALDEZ, FACULTAD DE INGENIERIA
M.C. GLORIA MORENO RODRIGUEZ, INSTITUTO DE INGENIERIA, CAMPUS
JURIQUILLA
DRA. MA. TERESA ORTA LEDESMA, INSTITUTO DE INGENIERIA

Ciudad Universitaria, Cd. Mx., diciembre de 2016

[...]
las muestras bioldgicas en la poblacién del Valle de Tula sefialan que un valor promedio es
de 0.04 mg/g (varian entre 0.036 a 0.044 mg/g) lo cual no se traduce en riesgos inmediatos.

38



CAPITULO IV. METODO

En este capitulo se presentan los pasos metodologicos y los parametros que fueron
tomados en cuenta para realizar la fase experimental de éste proyecto de investigacion,
cada uno indispensable para completar con éxito esta etapa esencial.

4.1 Caracteristicas del influente del sistema de Barreras Multiples

A partir de la revision de los 10 estudios mas importantes que han reportado la calidad del
agua subterranea en el Valle del Mezquital, desde 1997 hasta el mas reciente de 2015
(Jiménez et al., 1997, Estudios BGS 1998, Jiménez et al., 1998, Jiménez & Chavez, 2004,
Jiménez et al., 2007, Silva, 2008, Jiménez et al., 2008, IMTA, 2010, Lesser, 2013, IPESA,
2015), se identificaron aquellos parametros que representan concentraciones histéricas
mayores a las establecidas en la norma para consumo humano (NOM-127-SSAI-1994,
Mod. 2000), asi como otros que es importante considerar para el proceso de potabilizacion.
Como se puede observar en la Tabla 4.1, donde se presentan los valores minimo, maximo
y promedio reportados, donde no se cumple la norma para agua potable para varias
concentraciones promedio y para las maximas, en todos los casos. De los parametros que
no considera la norma se seleccionaron cinco de ellos para integrarlos al trabajo
experimental de potabilizacion (Tabla 4.2); que presentan concentraciones elevadas y son
de importancia a la salud.

39



Método

Tabla 4.1 Parametros con concentraciones histéricas mayores a los limites de la NOM-127-SSA1-1994,

Modificacion 2000.

Parametro Unidades Minimo Maximo Promedio NOM-127
pH unidades pH 6.00 8.70 7.51 6.5-8.5
Turbiedad UNT 0 8 2 5
SDT mg/L 206 2841 1431 1000
Cloruros (como CI) mg/L 3.00 674 324 250
Sulfatos (como SOy’) mg/L 8.16 3025 727 400
Nitratos (como N) mg/L 0.01 77 21.50 10
Fluoruros (como F-) mg/L 0.007 6.28 1.67 1.5
Sodio mg/L 1.00 461.00 197.30 200
Aluminio mg/L 0.0004 25.70 3.27 0.2
Arsénico mg/L 0.0003 0.43 0.04 0.025
Cadmio mg/L 0.00 0.61 0.24 0.005
Hierro mg/L 0.0010 0.94 0.09 0.3
Manganeso mg/L 0.0009 4.00 0.10 0.15
Plomo mg/L 0.00 5.68 0.42 0.01
Coliformes fecales | UFC/100mL 1.0 4500 314 Ausencia o No

Tabla 4.2 Parametros de interés no regulados en México.

Detectables

Parametro Unidades Minimo Maximo Promedio
Conductividad \ pS/cm 21 4187 3335
Ascaris lumbricoides ‘ HH/L 0.0 3 1
NPs \ ng/L 270.00 2270.00 812.11
Bisfenol-A \ ng/L 0.01 240.00 43.18
Bubef (butilbencil ftalato) ‘ ng/L 0.030 308.13 176.51

A partir de estos datos, se seleccionaron 20 parametros (Tabla 4.3) a considerar en el
disefio del tren de tratamiento con las concentraciones promedio histéricas. Incluyen todos
los que rebasan la NOM-127-SSA1-1994. Modificacién 2000, los coliformes fecales (que se
simularan en muestra sintética con el indicador de E. coli), Ascaris suum, conductividad
eléctrica y los 3 compuestos emergentes indicados en la Tabla 4.2.

40



Método

Tabla 4.3 Parametros evaluados en la presente investigacion.

Parametro Valor promedio Unidades
pH 7.51 Unidades de pH
Conductividad eléctrica 3335 puS/cm
Turbiedad 2 NTU
SDT 1431 mg/L
Cloruros 324 mg/L
Sulfatos 727 mg/L
Nitratos 21.50 mg/L
Fluoruros 1.67 mg/L
Sodio 197.30 mg/L
Aluminio 3.27 mg/L
Arsénico 0.04 mg/L
Cadmio 0.24 mg/L
Hierro 0.09 mg/L
Manganeso 0.10 mg/L
Plomo 0.42 mg/L
Ascaris lumbricoides 1 HH/L
Coliformes fecales 314 NMP/100 mi
Nonilfenol 812.11 ng/L
Bisfenol-A 43.18 ng/L
Butil bencil ftalato 176.51 ng/L

4.2 Diseno del tren de tratamiento

El tren de tratamiento propuesto considera las recomendaciones de estudios previos
realizados con agua subterranea del Valle del Mezquital. En ellos se propuso el tratamiento
avanzado a base de un sistema de membranas, 6smosis inversa y/o nanofiltracion, y se
considerd necesario acoplar un pre-tratamiento. Por ello, para esta tesis se propone un
sistema de 6smosis inversa con un pre-tratamiento (filtracion basica y ultrafiltracion), de ahi
que este trabajo busca mostrar eficacia del mismo en la reduccion de los riesgos a la salud
asociada a los contaminantes presentes en agua subterranea del Valle del Mezquital cuyas
concentraciones promedio histéricas rebasan los limites establecidos por la NOM-127-
SSA1-1994. Modificacion 2000.

4.2.1 Disefio del sistema de barreras multiples

De acuerdo a lo previamente descrito y a las tablas del apartado anterior, se partira del
analisis de los diferentes procesos fisico-quimicos aplicables para la remocion de los
contaminantes presentes en el agua del acuifero del Valle de Mezquital para disefiar el
sistema de barreras multiples. En esta etapa experimental se evaluaran a nivel laboratorio
los procesos idoneos a incorporar en el prototipo de barreras multiples (Fig. 4.1y 4.2) para
determinar las eficiencias de remocion de los parametros considerados como prioritarios,
incluyendo los procesos del tratamiento avanzado. Todo esto con el objetivo de obtener

41



Método

agua potabilizada, la cual estaria lista para su acondicionamiento final (como una posible
adicién de sales, es decir, recarbonatacion) y desinfeccidon para su posterior suministro.

[ Filtracion (Médulos) ]

Tanque de v ' -
L —> o o] c - Ultrafiltracion -
suministro s g = S
2813 ||5¢%

Osmosis Inversa

vﬁi‘

)

Ozonacion

$

Agua Potable

v

Figura 4.1 Esquema del Tren de tratamiento propuesto para esta investigacion.

Figura 4.2 Planta piloto.



Método

4.2.2 Descripcion de la planta de tratamiento y justificacién del tren de tratamiento
Etapas

Etapa I: Pretratamiento: Integrado por dos médulos: Filtracion y Ultrafiltracion. El médulo
de Filtracion consta de tres cartuchos rellenables: 1°. Relleno de grava y arena (1:3) con
paso soélo a particulas <20 micras; 2°. Zeolita, con paso a particulas de entre 8 - 5 micras;
y 3° Mddulo de carbon activado: particulas de 15 micras o menos. El médulo de
Ultrafiltracion con paso de particulas menores a 5 micras, consta de dos cartuchos previos
a la membrana de ultrafiltracién, uno para retener sedimentos y otro de carbdén activado.

Filtracion. La filtracion como pretratamiento se utiliza principalmente para eliminar los
sélidos presentes en el agua, precipitados del ablandamiento del agua con cal, y
precipitados de hierro y manganeso presentes en muchos suministros de agua de pozo
(Weber, 1979).

*Arena. Los filtros de cartucho con arena son sistemas sencillos y faciles de operar,
contienen un filamento enrollado para restringir fisicamente los microorganismos y
sedimentos del influente cuando éste pasa a través del medio filtrante. Son eficaces contra
quistes. Es ideal como pretratamiento o para agua de una limitada turbidez o mas alta
calidad.

*Zeolita. Es un absorbente natural por su alto grado de hidratacion, tiene propiedades de
intercambio cationico (los iones son desplazados por otros de amoniaco o de metales
pesados y neutralizan ciertos elementos), posee una gran capacidad de absorcién de gases
y vapores, posee propiedades cataliticas. En ésta etapa se podran retener particulas de
hasta 5 micras.

Otras propiedades de la zeolita:

e Reduce la acidez del agua.
e Produce una mayor claridad en el agua filtrada.

*Carbén Activado. La adsorcion con carbdn activo consiste en retirar del agua las
sustancias solubles mediante el filtrado a través de un lecho de este material,
consiguiéndose que los oligominerales pasen a través de los microporos, separando y
reteniendo en la superficie interna de los granulos los compuestos mas pesados.

Se utiliza como filtro final. Los lechos de carbén activo se instalan en columnas de filtrado,
con o sin presion, en combinacion con filtros de arenas, actuando como adsorbente o,
individualmente, actuando como filtro mecanico y adsorbente.

Este proceso retiene sustancias no polares como aceite mineral, polihidrocarburos
aromaticos, cloro y derivados, sustancias halogenadas como |, Br, Cl, H, F, sustancias

43



Método

generadoras de malos olores y sabores en el agua, levaduras, residuos de la fermentacién
de materia organica, microorganismos, herbicidas, pesticidas, etc., todo ello sin alterar la
composicion original del agua, respetando los oligominerales y sin generar residuos
contaminantes.

Esta etapa ayudara a mejorar las caracteristicas fisicas y organolépticas como color, olor,
sabor y turbiedad (NOM-127-SSA1-1994. Modificacién 2000).

Ultrafiltracion. Se separan moléculas o pequefas particulas de menos de 0.3 ym de
diametro. En este caso en el que la presion osmaética de la disolucion de entrada es
pequena, se emplean diferencias de presion de 2 a 10 bars.

En ultrafiltracion el tipo de membrana comunmente usado es del tipo asimétrico. En este
caso el efecto de la polarizacién por concentracién es mucho mas importante que en la
6smosis inversa. De modo que llega a formarse una capa tipo gel en la superficie de la
membrana, viéndose el flujo de disolvente reducido considerablemente (Hernandez, 1990).

La ultrafiltraciéon se ha aplicado en el tratamiento del agua residual como un sustituto para
los espesadores, clarificadores y floculacion. Por esta técnica, podemos separar del agua,
arcillas, materia vegetal y microorganismos.

Etapa llI: Tratamiento Avanzado: En esta etapa se utiliza una membrana de ésmosis
inversa la cual puede rechazar hasta el 90% de los minerales disueltos que entren, y
comprende también la recoleccién del rechazo. El efluente entra a una unidad de carbén
activado, antes de alimentar a la unidad de ozonacion. Esta unidad consiste de un sistema
de produccién de ozono de alta frecuencia, con una dosis de 0.8 g/hora, y cuenta con un
maodulo de silice como desecador. En la Tabla 4.4 se resumen las principales caracteristicas
de la planta piloto.

Osmosis inversa. La 6smosis inversa se emplea para la eliminacién de los iones disueltos
y elimina, con mayor eficiencia que otros métodos, la materia organica disuelta.

El proceso consiste en separar el agua de las sales disueltas, filirandola a través de una
membrana semipermeable a una presién mayor que la osmética causada por las sales
disueltas en el agua. La ésmosis inversa permite obtener hasta un porcentaje de remocién
del 99,5 % de las sales que contiene.

Las consideraciones mas importantes de la ésmosis inversa son su costo, la necesidad de
un agua a tratar que no esté contaminada con soélidos en suspension, agua con bajos
contenidos en hierro y manganeso, asi como un pH comprendido entre 4y 7.5.

Debido a esto, el tren de tratamiento propuesto considera la integracién previa del médulo
de ultrafiltracion para eliminar la mayor cantidad de interferencias y/o particulas que
dificulten la operacién de la membrana de ésmosis inversa.

44



Método

Ozonacion.

El ozono oxida parcialmente los compuestos organicos naturales (incluyendo los
compuestos humicos) que son precursores de los trihalometanos. Es también util para otros
compuestos organicos sintéticos, a los cuales modifica para hacerlos mas facilmente
tratables. Por ello, se considera que el ozono sera cada vez mas empleado como
pretratamiento para otros procesos tanto en potabilizacién como en el control del agua
residual (Jiménez, 2001).

El ozono, junto con el cloro residual libre son los dos germicidas mas potentes y efectivos
que se emplean en el tratamiento del agua (Jiménez, 2001). Entre sus ventajas se tiene la
elevada eficiencia para eliminar virus y quistes, la capacidad para controlar problemas de
olor, sabor y color y el hecho de que su producto de descomposicion sea el oxigeno disuelto.
Adicionalmente, su funcionamiento no se ve afectado por el pH ni por el contenido de
amoniaco.

Tabla 4.4 Resumen de las caracteristicas de la planta piloto.

Parametro Cantidad
Caudal de disefio 50 GPD (190 L/d)
Bombas 3
Presion de alimentacion influente 138-276 kPa (20-40 libras)
Presion de alimentaciéon 6smosis inversa 276-552 kPa (40-80 libras)
Rechazo 60-80%

Remocion de particulas:

Arena Remocién >20 micras
Zeolita Remocion > 8 micras
Carbén activado Remocioén >15 micras
Ultrafiltracion Tamafno de poro = 5 micras
Osmosis inversa Tamaiio de poro:1-10 A
Dosis de ozono 0.8 g/h
Tanques de almacenamiento 3
Volumen de cada tanque 57L
Valvulas de muestreo 3

Otros componentes del sistema piloto son los que a continuacién se describen y en el Anexo
2 se muestran las fotos de las partes que componen el sistema:

« Tanque para alimentar al sistema (5.7 L), cuenta con una valvula que controla el
flujo de agua al resto del sistema.

«+ Tanque de almacenamiento final que retiene el agua que ha pasado por el sistema,
cuenta con una valvula de salida para la toma de muestras del agua tratada.

45



7
'0

*,

Método

Tanque de recirculacion (tanque central): retiene el permeado de la ésmosis inversa,
cuenta con una valvula de salida y por la tuberia de arriba con otra que permite la
recirculacion del agua.

Valvulas: el sistema cuenta con 3 valvulas para la toma de muestra, una después
del primer médulo de filtracidn, otra después del mdédulo de ultrafiltracién y, la ultima
localizada después del sistema de dsmosis inversa. Ademas cuenta con otra valvula
para el rechazo de la dsmosis inversa que permite controlar la salida del permeado
controlando la presion y una segunda valvula que permite la recirculacion del agua
para la operacion como barreras multiples.

Sistema venturi con la funcion de inyeccion de ozono y como sistema de seguridad
para que no haya ingreso de agua al sistema inyeccion.

El sistema se opera con 3 bombas: la primera bomba trabaja con una presion de
138-276 kPa (20-40 libras) y tiene la funcidn de llevar el agua desde el tanque de
suministro al sistema. Una segunda bomba que opera con presion de 276-552 kPa
(40-80 libras), con sensor para presion de trabajo (donde si la presion no es la
adecuada, detiene la bomba para evitar dafios) envia el agua al sistema de ésmosis
inversa. Una tercera bomba, tiene la funcién de bombear agua desde el tanque de
recirculacién al tanque de almacenamiento final. Las bombas se encuentran
protegidas en caso de trabajar sin agua, por un lapso considerable.

Modulo de control con los interruptores de encendido de las bombas y del sistema
de ozonacidn, con pantalla del sensor que mide la conductividad a la salida de la
unidad de ésmosis inversa, con calibracion de 44 uS/cm.

4.3 Disefio del Experimento

El experimento se disefié para probar las hipotesis de esta investigacion:

El reuso del agua subterranea del Valle del Mezquital para consumo humano es
factible.

El agua del efluente proveniente del sistema de tratamiento por barreras multiples,
propuestas para el prototipo, es segura para consumo humano.

El agua tratada cumple con las especificaciones de calidad establecidas en la
Normatividad Oficial Mexicana Vigente: -NOM-127-SSA1-1994. Modificacion 2000.

El objetivo del experimento corresponde a la clasificacion de caracterizacion de un proceso,
también denominado factor de cribado (screening factor). En esta investigacion el proceso
es la potabilizacidon con sistema de barreras multiples, y el experimento se disefia para
explorar y registrar:

>

La variacion de la calidad del efluente cuando cambian las caracteristicas del agua
del influente.

46



Método

» ldentificar los procesos criticos en la reduccion de riesgo (remocién) de los
diferentes parametros.

» Conocer la variabilidad en la respuesta del prototipo, es decir la variabilidad que
podria esperarse en el agua potabilizada y su relacién con la NOM-127-SSA1-1994.
Modificacion 2000., asi como la variabilidad esperada de los riesgos potenciales.

» Conocer las eficiencias de remocion de los parametros de interés.

» Cuantificar las concentraciones de los parametros de interés en el efluente de cada
etapa del proceso de potabilizacion para alimentar a los modelos de estimacion
cuantitativa de riesgo.

Al término de la investigacion se documenta si es posible reducir los riesgos a niveles
aceptables utilizando el sistema de barreras multiples seleccionado para el tratamiento de